săpată în stînca denumită Cul m ea Mart iric i. Este alcătuită
din dou ă încăperi : nnos (5,60 x 4,57 m) ş i a ltar (cu cupo l ă bol

t ită) de 2,82 x2,55 m. Biser ica a fost ulterior l ărgită din care
cauză nu s-au mai păs trat in scripţiile şi reprezentările v chi.

Inscrip·ţia cea mai veche poartă data 1548 (7056). Pe perete le
de nord a l altarn lui se află dou ă nume de ctitori: V lad şi

23 V. Drlmboccanu, op. cil„ p. 52-53.
24 Ibidem, p . Gl
2s Ibidem, p. 63. Toa Le aces le peşteri îi sîn t cunoscute şi lui AI.

Odobescu deoarece sînt menţionate ln notările sa le, vezi Fondnl Odobescu
op. cil .

20 V.

D in tre toate ce le cu caraelere chirilice au rost citite: „Scris
D iacon Şerbu ' , „Scris Vasile", „Bn len l ogo făt", „Sava ot
Govora", „Dosotei ot P in" , „Mo nahul F il olc i ot Pin", „Ios if
Mardar ie", „Danii!" etc. Cn ani: 1683 (7191); 1734 (7242);
de două or i 1767 (7275) . Pc perete le de sud se a fl ă ş i un text
indescif rab il ca re ar putea îi mai vechi .

Ani i scri ş i pe pere·ţii e i ne scutesc de prea multe comen
ta rii priv ind datarea . Peştera a .fost l ocu ită deci cu s iguraU"ţă
ş i în a doua jumătate a seco lului al XV II-iea, apoi în seco le le
XVIII- XIX.